

Piotr Kryczka

Studia socjologiczne na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim

Przegląd Socjologiczny / Sociological Review 14/1, 151

1960

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STUDIA SOCJOLOGICZNE NA KATOLICKIM UNIWERSYTECIE
LUBELSKIM

Katolicki Uniwersytet Lubelski nie posiada w swej strukturze organizacyjnej odrębnego wydziału socjologicznego. Studia socjologiczne mieszczą się w obrębie sekcji praktycznej Wydziału Filozoficznego. Sekcja ta obejmuje nauczanie i pracę badawczą w zakresie tzw. filozofii praktycznej (wg arystotelesowskiego podziału filozofii na praktyczną i teoretyczną) i daje wykształcenie w zakresie etyki i nauk społecznych. Stąd też można je uznać za zbliżone do programu studiów socjologii na uniwersytetach państwowych. Program i charakter studiów charakteryzują najprzejrzysiej dyscypliny naukowe wykładane na tej sekcji. Dzielą się one wyraźnie i zmieniają w pierwszych dwóch latach studiów w stosunku do roku trzeciego i czwartego. Pierwsze dwa lata obejmują bowiem przede wszystkim przedmioty z zakresu filozofii teoretycznej (np. historia filozofii, metodologia ogólna nauk, teoria poznania, logika, metafizyka, filozofia przyrody, etyka), których zadaniem jest dać studentowi konieczne wykształcenie filozoficzne i metodyczne, oraz przedmioty stanowiące podłoże do wykształcenia socjologiczno-etycznego. Wymienić należy wśród nich: historię powszechną, psychologię ogólną, antropologię, filozofię społeczną, metodologię nauk społecznych i wstęp do etyki społecznej. Oczywiście wykładom z tego zakresu towarzyszą odpowiednie ćwiczenia, proseminaria, czy zajęcia w zakładach naukowych.

W roku trzecim i czwartym studia realizują już specjalizację. Wśród dyscyplin wykładanych w tym okresie nauki dominują: historia socjologii i socjologia systematyczna, historia doktryn społeczno-gospodarczych i politycznych, historia filozofii społecznej, polityka społeczna, socjologia religii, historia powszechna — współczesna, filozofia gospodarcza, etyka i etyka społeczna, filozofia i socjologia kultury oraz psychologia społeczna. Równoległe do wykładów odbywają się proseminaria i seminaria naukowe. Metodę badań socjograficznych (techniki badań terenowych) poznają studenci w toku prac praktycznych na seminariach, proseminariach i ćwiczeniach socjologicznych.

W roku akademickim 1958/59 na całej sekcji na wszystkich latach było około 50 studentów. W porównaniu z poprzednimi latami liczba ta stale się zmniejsza. Studia są bowiem ciężkie i praktycznie trwają 5 lat. Nie mniej cieszą się zainteresowaniem młodzieży, a realizowany typ wykształcenia jest potrzebny.

Piotr Kryczka

Z DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA BADANIA OPINII PUBLICZNEJ

Ośrodek Badania Opinii Publicznej utworzony został na początku r. 1958 przy Biurze Listów Polskiego Radia, zaś od 1. I. 1959 stanowi odrębną komórkę Komitetu do Spraw Radiofonii „Polskie Radio”, podległą bezpośrednio Przewodniczącemu.

Kontrolę nad działalnością Ośrodka sprawuje Rada Naukowa, w skład której wchodzi profesorowie: St. Ossowski, A. Rajkiewicz, W. Sadowski, A. Schaff, E. Strzelecki (przewodniczący) i J. Szczepański. Na czele Ośrodka stoi Kolegium w składzie: A. Pawelczyńska (kierownik Ośrodka), Z. Skórzyński (sekretarz naukowy), A. Siciński (kierownik Pracowni Socjologicznej) i J. Kowalczyk (kierownik Pracowni Realizacji). Do zespołu Pracowni Socjologicznej wchodzi 7 stałych pracowników (W. Makarczyk, J. Małanowski, A. Pawelczyńska, A. Siciński, Z. Skórzyński, H. Stasiak i W. Wesolowski). Ponadto OBOP zatrudnia 11 pracowników w ramach Pracowni Realizacji Badań oraz 5 osób personelu pomocniczego.